
 

UFF. DiPOB  Roma, 28.1.2025 

Decisione a contrarre. n. 13/2025 

Oggetto: PA DIGITALE Installazione URBI SMART in visione dati 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

IL DIRIGENTE 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 commi 1 e 2 e 50 comma 1 lettera b); 

- Visti altresì gli articoli 23 e 25 del succitato Dlgs 36/2023, in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Visto l’art. 7, comma 2, del D.LgsCPS n. 233/1946 e le conseguenti deliberazioni del Consiglio 

Nazionale e del Comitato Centrale, in merito alla realizzazione della piattaforma tecnologica 

di supporto alle attività istituzionali e amministrative, proprie e degli Ordini territoriali, che 

consenta la connessione e l’interoperabilità tra sistemi informatici e software, denominata RUF 

– Rete Unica Federale e interamente di proprietà della Federazione; 

- Considerato che in attuazione alle suddette deliberazioni, nell’ambito della RUF, sono stati 

sviluppati il nuovo software gestionale degli Ordini e della Federazione (denominato RUF mod. 

1) e il software per la gestione della contabilità degli EPNE (denominato RUF mod. 1); 

- Considerato altresì che all’interno della RUF mod. 1 è stato realizzato di un nuovo Protocollo 

FOFI, utilizzato dal 1° gennaio 2025; 

- Tenuto conto che la Federazione si è avvalsa, dall’anno 2008, dei servizi in cloud ASP suite 

URBI per la gestione documentale, il protocollo, la contabilità, dell’OIL, della conservazione 

digitale a norma, e della gestione spazio cloud, forniti dalla PA Digitale spa, società iscritta tra 

gli operatori economici al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- Ravvisata la necessità di mantenere la consultazione, la visualizzazione e la conservazione 

storica degli anni pregressi (dal 2008 al 30.6.2025) degli archivi URBI; 

- Tenuto conto che a tal fine, è stata richiesta alla PA Digitale un’offerta per l’installazione URBI 

SMART in visione dati (licenze di primo e secondo livello, attività sistemistica e servizio 

SAAS) e che la stessa ha proposto un costo di euro 19.737,52 oltre IVA; 

- Ritenuto pertanto di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa diretta 

con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-procurement 

MePA;  

- Considerato altresì, l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti 

da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro; 

- Considerato che il DURC risulta regolare; 

- Considerato che Bilancio di previsione 2025 prevede la copertura finanziaria per tale intervento 

a carico del capitolo 1.3.11 “Spese per Spese per servizi informatici”; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare una trattativa diretta con la PA Digitale spa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) 

del D.Lgs 36/2023, finalizzata all’affidamento sul portale di e-procurement MePA, per 

l’installazione URBI SMART in visione dati (licenze di primo e secondo livello, attività 

sistemistica e servizio SAAS) al costo di euro 19.737,52 oltre IVA; 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2025-01-28T13:24:37+0100
	MIRIAM LANZA




